SE -

TUTAE

Klaratat ge ka bere parsa Komsiionit Hetimaer.-

Ju kenduen te pendehurit Ismail Golemi dekleratat ebame para ™ |
Fomisionit Hetimuer me date 6.1.1945 lu k= dhene shpegime te gjata e
te hollesishme mbi gjithe aktivitetin e tij dhe t'eorgenlizates se
Bzllit Kombetar,te ellat 1 vertetoje plkerisht,duke shtue se ne Libo=
vove kame shpétuar 15 veta ge i kish zene Nexhmo Fejlerd.-

Avokat S.Asllani tha se kemi keto dishmitare te paragitur e mé
me pare ne listen e ge Jjanej Arif Gjyli ne Shkodepr;Halit Selfo brig.
XVI,Spiro Moske tregter Tirane,Vasil Lefteri,Qendro Papavangjeli tre-
gtar ne Giinokaster,e shogja Haxhl Xhlkut ne Tirane,Zyrdi Ferra ne
Vlone.e

VERDIM:--Mbasi ora kaloje wazhdimi i gjykimit u la pér me da-
ten 12.ITI.1245 ora ¢ para drekei-
Tirsne,m8 10,IIT.1945,~

Antar: Antar: Antar: Eryetar:
Intar: Antar: Antar: Antar: Anters:
Sekretar: Sekretar:
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Bilbil Klosi N/¥olonel-Eryetar i Gjy-"
£ji% Usht.te Eorp.I-re
Faik Shehn Ant.i Fesh.Ant.H.Ql. y
Hajdar Aranitasi Kapiten -
Gago Boboshtica Fartizan "

He ndodhejen gati t8¥ Frblurorit Gjeneral-Najor Bedri Spehiut

dhe te sekretareve si mE pare.-
Pér shkek te ndryshimit ne formimin e Trupit ~Gjykues;mbasi

Antari Halim Budo ndodhet i semure,u zevendesue prej N/Eolonelit Bilbil
Eloglit kryetar'i Gj.Ushiarak ie EKorpusit I-re,keshiu gqe u kendue dhe u
vertetue procesi paré.-

U suellen nga burgu te panfehurit e rreshiuer me plrjashtim
t8 Eogo EotiEe,Thesan Libohoves,lef Benussit,Abedin Xhikut e Gustav Mir-
dacz,u vuen nder vende te posagme tue pasi preane avokethit mbrojtésat e
tyne. -

2l.— U thirre i pendehuri BAHRI OMART 1 biri Iljazit dhe i Reho
Selfos vjeg 56 lindun ne Gjinokaster banues ne Direne,i mertuem ka dy

djem,i pa-denuem ndonji here p¥r faje ordinare por me sa i kujtohet te
jete ndemklue politikishit ne kohen & Zogut,me aresim $8 nalt¥ (Myleijel
ne Stamboll.-

Ju kenduen nga an' Kryetarit skuzaet e formulueme prej Komisi,
nit q endruer pEr zbulimin e krimeve,te krimilemeve te luftes dhe ermiq
te popullit me ékt—lkuzan date 12 Fruer 1945,ku thukek: Ez gene ne ma-
reveshje me Italisne® para 7 Prillit pér okupimin ushtarak te Shqiperis
Fe bashkepunve me ekupetorin fashist Italian tue pranue dhe ndilme eko—
nomike prej ti1J (shpértlime te menjiheresime,shperblime mjore). Fa ge-
ne orgenizeter dhe inspirator i organizates tradhetare e mergenare "Ha-
11i Fombétar, 51 entar i geveris Fuislinge te Rexhep Mitrovices ke sher
bye olupatorin pér te shiypur popullin me terorin e Shkurtit 1544,tur-
gimﬂ,férfuxa,internime,ekaekutima,pla;kitja e tjera. Ea urdhenusar e £
ndilmer mobilizimin e popullit t'one per sherbimin e armikut (prove-
gande pErrelrutimin e g jindarmeve). Ka bashkepunue me shkaktaret e shiks
terrimit dhe te plagkitjes se pesuris se Shtetit (k2 aprovue dhanjen &
hues gjermaneve dhe ka aprovue shkaterrimin e limenit te Durresit). Ha
tradiietue luften e popullit fue gene ne mareveshje me armikun (me ope—
— I —— il . e _
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rasionet e Pallitdte Qeveris e-te gjermeneve Iunder ushtria ¥aeio-
nal-glirimtere,me maresviejet ge bante sl Winister i Tunve *e Jash-
ime me resksionin e huaj kundra popullit."- |

U pyet 1 pandehuri t*i pErgikgiet skuzave si m &i-

PEr e thar Akuza e pard ge m¥é bahet pér tradheti,asht formilué be-

soje prej FKomisionit hetimuer ne baze te nje hotimi te ¥Mystafe Kru-—
jes ne gageten "Roja Eombetare" prande] me gsnje menyre nuk e pra-

nojé. Inr jane bere bisedimet ne Grenoble te Frances une ndodhesha

i survejuar ne Bari (Itali}}ﬁaht e vretete sze benja plest ne gra-

pin "Bashkimi KombEtar®™. FEté geshije une & kame merre vesh passi
erdhen Titalismet.- .

P.P. 2-3 muaj para zbarkimit t'italianeve ne Shgiperi ka
ardhur n*Iteli Baliq Pushati e ne presencéd 8 Sheh EKarbunares e 8
Kost Paftelit dhe ng ka thene se ne Sholipiri do te behesh njie revo—
lusionw.FEr mesreveshjen € arritur ne Framcé,mbssi nuk kame ndodhe
atje,mk keme dijeni dhe mind #'as d@ijJe me mire Kol Tromars,dhe kur

ne thirren Italianet ne Roms afy e mors wvesh mareveshijen e Grenﬁhl—ii
Une nuk keme gene a sphlt d'ekord me k&td politile mbasi kisha frike
pre] italisneve.- L

F.F. Ne Shgipni epdha mbes dy muajve te zharkimit Italian
Feme ardhur sepse atje italienet nuk me lejonin te leviznja se mé
kighin ne sur?éjancﬁ,bile pEr t'adhur kEtu memzi ge sigurova lejen
prej policis Italiane.Une asnje subvension nuk kame marre prej ite-
lianeve dhe bile nji here kur na thirri Prefekti i Barit ne se ki-
shim ndonje nevoje pér jetes¥ kemi rrefuzue kategorikisht merrjen
e gdo ndihme,-

BvP., Dekxlaratat ¢ Mustafa Krujes ne gazeten "Hoja Kombeta-
re" Jane bere pikerisht ne kohen ge ishte krijue Balli Xombeter dhe
ay e ka bere k¥te me geillim te komprometonte te tjeret pér politi-
Zen & gebuar ge vel#® ndogi.leve atehere nuk kishim gazeta dﬁe rra—
ndaj nuk kena pasé muindesi t'as protestojm® ste deklarate.Ali Keley-
ra per te protestuar ato deklarsta te Mustafa Frujes kish pregstitur
dhe kizh gzati nje trekt por ruk pati kohe t'a.hﬂtunte.ﬁeshtu ge pér
fat te keg nuk asht bere ndonje trakt pér te pErgenjeshtrusr sa the-
ksonte Mustafe Eruja ne deklarstat & botuars ne mzete.— Pér sa i




shgiptare 400).-I pendehuri tha:di¢ thashe edhe me sipr nuk kame haber

fare ng ky rekomandim dhe s'keme marre ndonji pagese mujore.-

BR kerkimin e Frokurorit u pyet i pandehuri e thasisht e veretet
se une kame gene entar i "Bashkimit Hombetar",por petr geshijen e bashki-
mit tE Shqipéris me Itelin nuk keme dljeni;Frdkurori kerkon te sjelle des
duksionin p&r t'e vere ne lidhje Srupin e Mustefe Frujes me "Bashkimin
KombEtar®,porse Pashkimi FKombeter asht ndare ngas Mustafs ﬂruj& dhe ka
nd jekur politike gnti-Italiane dhe anti-fashiste dhe kEte e kaué vazhduar
edhe kitu.lNa jemi ndare prej Grupit te Mustafs Erujes pikerisht sepse
By ndiqte politik# Italiane. Une pEr vehten t'ime keame edhe nje fakt kon-
kret pér t'a vue pErpara Trupit-Gjykues dhe ky konelston se 20 dii® para

invazionit Italian talﬁgqiperie Qeveria Italiene lkish marre nje dekret

ke

gkspulzimi p¥r mua,dekret ky qe nuk u vaue ne zbatim pér shkek fe protes-

timeve te mija mbesi ndodheshe keg ekonomikisht;keshtu ge ne rast se une®
do t'ishe i nje mendimi me politiken e Mustafa Erujes,pér ¢'aresye geve-
ria Italiane merrte nje dekreté te tillE kundra meje? T licia Itallene
ne Barli gjithashtu ne silite pengesa te mbedhaja dhe na_kishte £jithmong
e SUYvVe ANce .-
F.F. Aeht e vertete se kame marre pjesté ne mbledhjen e l4-tHve ne
Itali dhe kjo ka ndodhe 20=25 dite mbas zbarkimit Italian ne Shgiperi.I
thirrun prejMiustafs “rujes me enen e nje telegrami dhe mbasl mors leje
ne Folici shkovae ne EfmE dhe ne nje bisedim qe u zhvillue me Jacomonin
duke § ndodlmr prezent edhe Giro-ja,Jacomoni ne fjelimin e tij na spje-
goje te mirat ge do T'i vinin Shaiperis nge Bashkimi me Itelin dhe sa
Shgipnie simbas shprehjeve te tija do te behesh "xhenet"™.Pre] nesh ge
ndodhen aty Ali Xelcyre pati kurajon e foli ashpersisht duke thene se ay
e shifte me skepticizem kete veprim t'Italianeve mbasi kishte dyshim te
madhe pé€r kolonizimin e vendit ft"one nga.an'e Italisneve;duke i vue gji-
thashty ne dukje ligjin e ri ge kish dele ketu ne Tirane mbi te drejtat
@ baraberts ndermjet Itelianeve e Shoiptareve,gje qe s8'do t€ kishte as-
nje efekt prektik pE€r shgipteret sepse kjo ligje ishte ne te miren e ita
lianeve.-
P.F. Une nuk e pranova me asnje menyre kete politike dhe ketd

_bisedim ge u zhvillua ne Rome me Jacomonin dhe pranova te vinja ne Shgie
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kishin deklsiruar se s'kishin asnje interest p¥r Shgipnin.-

P.F. Eur erdhs ketu ne Shgipni kame gene kundra olupatorit.B
para organizate ge u lrijus kEtu me fryme e me persona nacionaliste
dhe ge m'u propozua edhe miz si patriot té merrsha pjesH,orgenizate:
kio ge u krijua nga Nentori cse Dhetori i vitit 1939,porse kjo orgs=

nizate pak ka gene 8 pErhapun ne popull dhe akiiviteti 1 =aje pér dy
viet ge pokhuaj se asgj® dhe gellimi ka g ene per te bLird propagende
vesh ne vesh me mjete te pakte ge ishin atehere dhe duke u rasajtur
nge okupatori,pEr t'u pregatitur pér kohen e ardheshme.Fjc organizate
me fryme nacicnmliste nuk guesh "Balli Kombetar" ahe ne fillim as nuk
e kame dijte se cilet ishin kryetaret dhe niajatoret e saje,velen se
kur me thirri nje her¥ Hit-het Frasheri dhe me fgarkoje te vinjam ne
mareveshje me pjestaret e naciDnal-glirimtaran,aéehare e kame luptuar
ge kryetar'i kese] organizate ishte Mit-hat Frasherl ,dhe kjo k= nﬂu@@
pas konferences se Fezls.Orgahizata "Ballil Epnbétar” me kEHE emr ka
dalé nuk e 41 para ose paes EKonferences se Fezis,luk e di gjithashtu
né se para ose pas kese] konfereénce ka dalf Dekalogn.Frenet e kaﬁgj
origanizate kane qene Mit-hat Prasheri,Xol Tromare,Ali Kelcyrs,Hasan
Dosti,Faik Qulu,Puat Dibre,furedin Vliora. Nuk e di ne se asht thirre
ne konferencen e Fezdsg Balli Fomb¥ter dhe nuk di ne se ka gene aApo
Jo Faik Quiku,poxr dije ese kadq ene n'ate kofifercnce Skender Muago dhe,
Agiz Cemi,por kete kiship shkue individualisht e jo si ie deleguar
nge Ealli,poe une Jeame marre fare pek me geshijet e Ballit nbaéi kKemé
gene nji antaf i thjeshte 1 keesa] organizate .- Nuk di ne se kane qene
ftuar Mit-hat Frasheri e Hasan Tosti ne konferencen e Yezés nga e oi-
la 1indi Fronti Facicnal-Plirimter,sepse sig;thashe nuk edl ne se
Balli Tomb@ter do0lli pas Festsa ose parsa k¥sa] se une slig¢ thashe nuk
=jem® marre pothuaj se asfare me punet e TeMlit.-

Mbi kerkimin e Frolurorit u pyet i pandehuri e tha:Konfe—
rencen e Fezdes e kame ndigjue ashtu si; e ka ndigjue pothusj se gji-
the populli,por une nuk di ¢*fare ka bEré Ealli FombEter pse muk kamé¢
gene infmrmuar.Thaéhu edhe me pare se nuk e mbaje mend lur u pagezus

organizata nacionaliste me emérin "Bzlli KombEtar".-
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Iuftoj& Italin dhe di ge ne £illim jane bere edhe disa luftra si ne Vlio=
re,lallakaster,por-datat e ketyne lpftimeve nuk mé kujtohen.lT¥ se ks gen
koha pér te btere luftat ne Viore e lallakaster k¥éte e gmojné eksponentet
e gendrorit te BHallit.-

Mbi kerkimin e Frolurorit tha:Pér gjerat ge une kame
gene vete 1 dij,por nuk 1 @i] e s'mbaje mend data p¥r veprat ku &'kam¥
qene une.Direktivat e Ballit kene gné pEr Ilufté kundra okuratorit.Nendi
mi i jem personal ka gene se nuk mind t'u benim lufte todhIddewre.isht e
vertete se kame thene qe duhet 9 here politiké e njé herd lufté dhe Iur
asht bEré lufte ne Vliore ke gene hem koha e politikes hem ajﬂ e luftes
dhe une keme gene njeni nga me tepmret ge kame btere propagande under
italianevet.Asht e vertete se ne Gjinckaster ka thene se duhet t& presim
te behet gjindarmerija,te forcohet ushitrija. Balli asht e vertete se kis
formuer edhe Keshilla te lagjeve sig kishte formme Neeionel-glirimtarja
dhe keta keshills kane pesur pér qellim lufiimin kundra ckupatorit.Une n
nje mbledhje ku 80% ishin pjestare te levizjes Necional-(lirimtare kame
thene se duhesh organiszusr gjindarmﬁria,mhéﬂi nuk kigshe besim ge shgip-
taret do t'ishin te zott me krijue geta te disiplinuare.Fe kEté kohe Iam
thene qe luften t'a bejmé me prudencé se armiku ishte ende i forte dhe
na diqte e na demfonte dhe ky ishte nje koncepsion i jeml tue marre pa-
rasyshe te shkuaren dhe demet de ne so0lli lufta me Cregine dhe pra mbasi
ne kish djegur qulll i frynim kosit.Ne kEt¥ rast kamé folur si Bahri Oms
ri si Gjinokastrit e jo ne emdr te Ballit{ KombEtar.Wuk e di ne se po kjo
ka gqene vije e Pallit Fombetar,por une kamé folur ei Tahri Omari. Nuk
mbaje mend ge ne fund te kKesaj mbledhje t€ kem# thane gew une duke gene
ushtar i1 Bellit nuk mund te prancjshe propozimin pir krijimin e nje ko-
mision mikst pEr mbledhje ndihmash dhe se p¥r kEt€ duhesh te merrnja udh
zime nga qendrori.—

¥bhi kerkimin e Prokurorit tha: EKame thane e kame kerlysr me
ba aksione te vogla dhe nga ¥eto sksione mund te binte ndonje kolke i'l:a-*
lisne,ndofta edhe me shume.Kami folur si person € jo ne emdr te Eallit
dhe ne kete mbledhje kaz gene prezent edhe Prokurori Bedri Spahiu &he me
sa& me duket edhe gjyateri Gagoe Flogi.Une prancove propozimin e Shemsi To-
Yozanit dhe mora pjesé ne mbledhjen duke folur si Eahri Omari e jo &i
pérfagesues 1 Dallit.Asht e vertete se kur mbaroj mbledhjs erdha ne Gji=-
nokester dhe jame takuar me gjithe te njoftunit mbasi une nuk isha ile-



X Mbi lkéte Frakururi ihe:N'ate mbledhje Tahrl Cmari si person me
influence ne Gjinokaster ka ardhe si pérfagesues i Ballit Zonb¥tar.Ne
fund te mbledhjes ay vete e pohoje se duke gene ushtar i Bellit nuk

2 mnd te prenonte propozimin pér krijimin e komitetit te mddhmavepa
marre instruksione nga gendra.- :

I pendehuri thzitNuk kame ardhur ketu pEr t¥ béré apollogiin e
Ballit Komb@tar dhe pEr {'u pErgjezje pér veprat e mije,mbasi une j:rﬂ
njeni nga ata qe e kame kpitikue Ballin ﬁe ishte ndare ne tri-kater
tendenca.-Nuk asht e vertete qe ne geverit e formieme ne kohen e oku=
rasionit te kemE marre pjest si delegat i Ballit Eombétar.-

(Ju kenduen te pendetmurit deklaratet & bame me d .6.XIT.1544
ra Eomisionit hetimuer te mbrojtjes popullit si dhe nje pjest e deklas
ratave te bame me d4,.18.XIT.1944 pare Eomisionit hetimier pir krimine=4
let e Juftes si dhe ato te bame po pars ketij Fomisiomi ne ballefeqi=
min me te pandehurin Kol Tromaras -mé dosjen dhe ne procesin e keti]

: fundit- ku ka thene shprehimisht se ne g everin Rexhep Mitroviea Eﬂ-&‘i
re pir te bere pjlest si Minister delegat 1 Pallit Yombetsr)= T pande
huri tha se:lMe gjitha ge une i kame nenshkrue ato deklarata tue mos

qene 1 shirenguem pre] karkult,por ato deklarsts duhen skjarue EEPEE-
une atehkere mendojshe se isha 1 dersuer prej BEellit dhe keto deklarate

duhen medoemos t'interpretohem sig po them edhe nge fakti se Mit-ha+t
Frasheri nuk ka past mundesi ge mua te me ngarkonte me marre pjesd nlf
By geveri,sic shenohet ne keto deklarata,pEr shkak se proposimin e ban 1
Kryeministri,dhe Mit-hat Tresheri nje dite qe une isha i semre me inn
asrdhe ne shtepl ¢ me ke thane se po tege se me rropozhhelh pir Mini-

- ter te mos e kundershtonja kete ftEEE:Una prandaj mendonja se mos

ishjam deleguar prej Ballit Kenbetar dhe kjo me ka rene ne mendje mbe
81 u ballefagove me Kol Tromeren.-

F.F.lle mbledhjet e Gjinokastrea nuk zshi e vertete te kemE
gene derguar nga qendriari 1 ﬁallitaﬂe Yoner Dishnicen dhe me Inver Ho=
xhen kame pasur blsedime lur ishin Ilepal¥.lua m& pat ngerlue vetem
két#d heréd Mit-hat Frasherl ge se bashiu me Halil ¥Mecin dhe me A1 Ee-
-ga. te bisedojshe me pérfagesuss te Levizjes Nacional-(lirimtare.Xéto
blsedime 1 kenz zhvillue ne shtepin e Bemeszan Jargnit & jo se k= gene
edhe ky 1 ngarkuar ne keto blsedime alg ka thene ne nje artikull Ymer
Dighnica.Fur veme ne shtepin e Ramazan Jaranit hyme ne bisedime,ats

d.msthe¥mer Dishnica dhe Enver Hoxha ns thane se isiin pjestare te Da-

rtis komuniste dhe se pérfagesojshin edhe frontin Hacional-Clirimtar



¥bi kEte ?.’romi-ari tha:N'ate mbledhje Pelri Omeri ei person me
influence ne Gjinokaster ka erdhe si pirfagesues 1 Bellit IgombEtar.le
fund te mbledhjes ay vete e pohoje se duke gene ushtar i Bgllit nuk
mund te prenonte propozimin pér lorijimin e koemitetit te mddhmavepe
merre instruksione nga gendra.- ; i

I pendehuri thesfuk kame ardhur ketu pér & bérs spollogjin e
Ballit Fomb&tar dhe p¥r t'u plrgjegie pér veprat e mije,nbaei une jami
njeni nga ata qe e kame kpitikue Ballin qe ishte ndare ne tri-kater I
tendenca.-Fuk asht e vertete qe ne geverit ¢ formueme ne kohen e ol
pesionit te kemE marre pjest si delegat i Ballit Korbétar.-

(Ju kenduen te pendeburit deklaratet e beme med .6.XTT.1G44
ra Komisionit hetimuer te mbrojtjes popullit si dhe nje pjest e de
ratave te bame me d4.18.XIT.1944 pare Eomisionit hetimier pér krimine
let e luftes gl dhe ato te bame po para ketij Eomisioni ne bellafaqi
min me te pandehurin Eol Tromare -né domjen dhe ne procesin e keti]
fundit- ¥u ka thene shprehimisht se ne g everin Rexhep Mitroviece ke .-
re pér te bere pjesE si Minister @elegat i Tallit Fombetar)» T pend
myi tha se:Me gjithe ge une i kame nenshkrue ato deklarate tue mos

qene 1 shirenguem prej kurlkujt,por sto deklarate duhen skjarue EE];-EE.
une atehere mendojshe se ishe i dergier prej Ballit dhe keto dsklarg
duhen medoemos t'interpretehen =ig po them edhe nga faktl se Mit-hat

Frasheri nuk ka pesé murdesi ge mua te me ngarkonte me marre pjes¥ n
qeveri,si¢ shenohet ne keto delzlarsta,pér shkak se propoeimin e ban .
Eryeministri,dhe Mit-hat Trasheri nje dite ge une isha 1 semre me
@mardhe ne shiepl e me ka thane se po tegqge se me propochhekh pér Mini-
Eter Te mos e kundershtonja kete Itnsﬁ:ﬁnn Irandaj mendonja se mos ¢
ishjam deleguar prej Balllt Kombetar dhe kjo me ka rene ne mendje mbas
el u ballafagove me Kol Tromaren.-

F.Fudie mbledhjet ¢ Gjinokastres nuk esht e vertete te kemt
qene dergusr nge qendréxri i ﬁﬂllii.l;.‘u Yner Dishnicen dhe me Inver Ho-
xhen keme pesur bisedime kur ishin ilegalé.lMua m¥ pat ngarkus vetem
kétE hertM Mit-bet Frasheri qe se bashim me Halil Megin dhe me Ali Fe-
-g® te bisedojshe me pErfapgesuses te levizjes Nacional-flirimtare.lt+4
bisedime i1 kena zhvillue ne shtepin e Bamazan Jaranit e jo se ka gqene
edhe ky i ngarluer ne keto bisedime sig ko thene ne nje artikull Ymer
Dighnica.fur vame ne shtepin e Ramezan Jaranit hyme ne bisedime,ate \

.2, th,Ymer Dishnice dhe Enver Hoxha ne thane se ishin pjestere te pa
rtls komuniste dhe se pérfagesojshin edhe frontin Necional-Glirimtar



une dilke past dyshim se keta tue u gfagur si rErfagesuesa te partis
koministe nik mund te ishin edhe perfagesuena te Neeienal-(lirimtares
keshtu ge blsedimet u ndreprend dhe une menjihere kete geshtja ja ra-
rortova Mit-hat Frasherit,pdr aresye se vete nulk mund t's glkogiteshe
HELE pune.-
F.Fo Asht e vertete se une kamé thene qe duhet 9 hile e nje
trimeri dhe keme gene i mendimit pér nje lufie demostrative per ¥
fituar simpathine e aleateve. NMuk mohoje te kemd q ene sntar i Ballit
ror jo eksponent i kesaj organizate.le mhledhjen e Gjinckestres =i
thote Frolurori = e mohoje dhe as e pohoje ge te kems tﬁane ne fund
te mbledhjes se isha ushtar i Ballit e prandaj nuk merrn jan dot anga-
czhimin pEr komisionin e ndihmave gqe do te ¥ri johesh.-

Mbi kéte u thirre i pandehuri ISMATL GOTEMT i eili mbi
pretjen e bame tha se:Une Bahri Omarin e kame njolur ne Gjinckaster
51 delegat te Tallit Fomb¥tar dhe lur ks folur ky per ushiri e gii=-
ndarmeri kjo ka qene édhe vija politike e Ballit KombEtar.-

Mbi kite i “andehuri Bahri Omeri tha:Asht e vertete =e
ne Gjinckaster keme folur pér gjindarmeri e ushird,por kame folur si
Bahri Omari,por mundet ge edhe kjo te kete gene vija politike e Falli:
-Ne Giinokesier kame gene ne kohen kur ra geverla e Msldg Pushatit dhi
u formie ajo e Eqrem Libohoves.Nlerezve te levizjes nacional-glirim¥e
re u kamg thene mendimin t'im se duhet te kishim nje ushtri te modhe
dhe kjo nuk ka gene nje ndryshim i mejtimit +'im mbi Erijimin e getawv
ne vogla pe fillim.Ne shiepin t'ime kame bisedue shpeshe &1 me Enver
Hoxhen, Ymer Dishnicen e Sheh Karbumamen dhe kame biseduar si Balri Oms
Ti e jo si eksponeni 1 Dalli{ KombEtar dhe ¢'kame biseduar atehere
mak,1 mbeje mend se ka kaluar nje kohe e gijatéd.-

P.F, Pér te biseduar me Enver Hoxhen,Ymer Dishnicen e
¥ustafe Gjinishin kame qene ngarkuar,vetem LEte Leré,prej Mit-lat Prad
sherit qe iéhte Eryetar i Ballit,dhe une ata nuk i pranova ree thane
=e pErfagesonin partin komuniste si dhe necional-¢lirimtaren,ure pér
vehten t'Ime nuk e konceptova dot kéty puné per té biseduar me "t dhe
Ja& thashe menjihere Mit-hat Frasherit ge te ngarkonte te tjere njerez,
Une u thashe atyre se ju respektoje si komunista por si pérfagesmesa
te nacional-glirimtares nuk e kuptoje dot mbasi i mendojsha e lupio]-
sha nacioneliastet si vehten t'ime.luk di ne se kj mos pranim pEr 8
bisedvar me 'ta asht apo jo lundra interesave te popullit dhe nuk a1
ne se mind te quhet sabotin Kjo pung,-
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S0tgue datd 17 Tetuer lu4f,dite e “jte ora 10 parudite,té ituen e
Z.%ol Tib Mirgkaj,na parija e uglevet,u—ublodhsa tu shkolla & Ibulles, .

T mbledhen jeml prezent,Posé shtaté bejrultivet td Pukés,edus pérfag=
pueadt e bajmkivet,qé vijojusicasid dy.bajraik,dy Lajrukét e _rusuiqes,lytygi,
ndrturi,Nikajt,shllaky ¢ Temall,(>blleku e Temall aarrin pjesd ué vendiueti
né ae merr pjesé edus bajraiku ishoshit),

' Jund edhe letdr pérfagsimet e {apidanit t& uirdités peér 1 bojraks,
1 ngarifuen edue prej lLubarren Bglrektarit nleadu t8 krejt kmebdnis s8 Luuga,
Eapldand 1 jirdités,z.Gjon uarkagjonl ,ke ngarkue we letérpiérfageial piér ve-
dl e pdr jubarrea LHujrakterin,’.Kolé Dibd odrukaj,pér t6 dhuod fjelin uble-
dhjea,n'esin 8 Jajrakivel td ¥ tyune,se jaud sati we u=lidiué we bess ue uslet
gé pérfaqsolen né kitd luvend dhe ue ¢do krohing tjetér,gf ka e hyud ud kéts
lidhje,pér t6 luftuc té tend od bashka Kundre Kouundmads,derisw &y 1iesis 1d
chduket Krejtddisht dbe we wbrojtié kuilljt e sagipulod sé gotuud.ie, o kotd
voérfugel e ngariclu i kand dhaod o001 Dib  iruic] verbalioht edue poyvija e
Dibrés,té eilét né se 1 lejoute uundiésljo due sjeudja e krahings,kisiiu glagé
déshirdn we gue edne disa kre.d piriagsucon,td cilét ende nuak kuni Lbridjte
g mblednje,
Suledhjo ka pér gellim e baivd me bisedue e waridé vendiwet e Tastit,
ubl gituuxtdn e kétyne malevet dhe t¥ kiejt Sholpnisé, '
tbes fjuliwevet,q'u-nbajtén dhe bisedimevet,q'u~ rrehin burrut e Ldty
ne aalevet,tue shprehd besnilkidht vallunetin e popullit,q'l ku u aritue,e pip=
fageojul, s-deklaruen njicanit pér nji bashicls Kaabtar té Zdtyne uplevet rieth
flasurit t# ~kunderbeut e n'masn té ~holpnisé,pa dallia Kra dvigsh, besiwesh
as partinash,dhe lidHdin begién ndé:r vedi piéxr t'u~buuii ball rievigevel,g'i ké-
crnonen aideut ¢ .prrdn kdto vewdiue,gué vijojuds

I :
peslidhjae quhet "S 2 #H Y uecialevet™
o ol ol

"0 TE Jail wati me dnand Lusnsyiainglur té parugitet nevola sPEY TYL
Plszlesyd zanlt i sapiriélt TETE perdvet t'onié dhne uovelrevet Ti Eouolt, gl
ue gjetnw: e tyue lkané rueltdé kufijt e otdueus dne zskone, o sagivLarits,

g |




e ITuge 1
IX
PET té drejtucw opurescionet e vepriult die Iugit e kraidaavet,gé pdriags
sohen n# kiété mbledhje,do tdé krijohet nji koauendd provizere,ud sLtabin @
sl ciléas do t8 marrin pjesd sé pakut nga nji pirfagqaues prej gdo Ilnp rerekt
ture, :

' 7omenda qubet provizore,piér té luud shiteg gé#,abasal té Lahet basukcinl
i fugivet me krahingt e tjera té Shqipnisd sd Veriut,qe mulgojué ué Lutd
mbledhje,té krijohet kasanda @ péryjithshiéus o operaclioult,

I 1 -
Tushdo gqé do 8 shenohet me ‘dal¥# n'ushtyl e nuk raragitet mienjiheld

nén komandén e bajrakut t¥ vet,do t'l digjet shtéplje,e do t°1 uerrst o

gjith# pssunije dhe ouk do t# lejohet familja e tlj we jetus ua niér kra-

hinat,q¥ pérfagschen n. kidt¥ mbledhje asudér ato,qé kaud per t'u~lidhd
‘n# Lidhjen e nalevet e luftue me neve,7jitud k&to mesa do 16 zhatohen kb=
dre otyne,qf do t¥ degerto]nd,FiocElscrige v ux
T :
21 ata nf muk paregiten,kur t& thirren,sl ata ¢ dezertojud,dononcn
me pushietim né shpiné,

Vetiy arsyens té natyrés sé fore g wednore,qé wand td wos 1 keug
dhané mundsdl t'akuzuenit me krye detyrsno,udulojud gbutluin e seucsionevet
té nenevet IY o X.

XII
po $'1 bghet syel t8 gjith krahinaveb,qd nuk kanud pirtagouesls KLl
mbledhje e gdo krmhine bejrule a kotundl,qd déshiron me bLaud pjest ue kgt
mbledhje né luftién pér pshtiuln e loublt, uuet vlilg & suter i xkdx wble-
dhjes sé malevet e n¥é besé me neve susiio gd hyo ué kétd lidaje.

Y11l
Prej dités,® g¢ bahet thirrje ue dulé n'uabiri e qitet Eughtrioi nd

té giitha ¥x krahinat e pérfaqsueme né kété mbledhje,hyjus né Iugl besa @
kanund pET glage e gdo ngatrresd tjetér,dbe mbetet 0¥ fuqi dexi und 10 dite
mbassi t¥ gjitha forcat e mbledhung nd shitéplja x e tyne,
; Ejo bess hyn né fugl edhe té tjers herd,kurdo q¥ té thirret populli ué
ushtri a té qitet kushtrini pir uprojtjen e vendit e pér lufts,
YLV
% g kend nd kété rasé besu,poI gdo wi-




o B e ApIodie JQX10T @ Thglyidse odf sotoocoa® derl of o o ubroaen
£ »108 ylaioagkundry #a3do g¥ meyn we grablté Soiyt asligiptare,
IV
™0 BE uproim¥ guaonot,qié kead vroanasue pivy el paxtid ,beai,fe,
burznl,fanil je,lirl me sakrificsn s gjauut,
v
Ubasal asht provue me giu o faktesh e rasdsh,mxm o loauniags ns
Shelpnd,asht vegél e huej,e g8 dou t'1 moloji kaubit atdue e pob,t'i sl mte
rrojud faulljen e jithshka ly peab fisnik ks traoid ue té ghejté,e n'auén
tjetér po mundohet td shuejnd naecion.limadn shqlptore,qé kishtu wuniigit ahe-
Eulluer té Koubit,sllovi e grekd,td gjejud lufilt e hopté,pdr 18 shue nya
fagjm e dheut kouln shgiptar,iouuni zia quhiet auciiu mg i rrezikahss i Koubit,
'_W pranda] do ¥ mbledhim té gjitha fugit e krehinsvel t'ong dhe do té viillojud
o menjibexd luftén,pér ta zhduké keté i1emii,
' vl
iHenjihexd¥ wbas mbledhjes do té £illojud rregjlstriai i te jithd
burravet td8 krahinuvet,qs piérfagschsn né kdte wbledhjeo prej li=(0 Viey,per
té gend gatl ue u~paruglié nd kowwndin pUdcutdse Jditdu,gd té thirven, hre,jiut:
lal do e Jet¥ 1 kryed we daté nQ té icuti] 13034,
VII
Organislui do té ketd forud us.targie,us rejiuentu,butaliovue,
koopani ysluadra & treghe,ie Lrejt kuadret e oficeruve = e ndnoliceryvet, [o-
mandanti 1 njidivet ua té vogla,qé 0 kv. . rpst wsht tresuja,do td jetd teta—
.
VIII
I Eéricoben Fouandés ushtuluie té mouds oé Veriat,oficeru td Ly~
rierds pir t¢ ndilwues n'orywd:iluin ¢ fugivet.ad do té reicratonan.



